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Anotace
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na migrační politiku vůči uprchlíkům v Zambii. Hradec Králové: Filozofická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020, diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá postavením uprchlíků v Zambii v souvislosti

se zambijskou migrační politikou a Rámcem pro africkou migrační politiku a Akčním

plánem AU (2018–2030). Hlavním cílem práce je zjistit, zda migrační politika Zambie

vůči uprchlíkům koresponduje s tímto rámcem. Práce vychází z push–pull teoretického

modelu, který osvětluje motivy uprchlíků vedoucí k odchodu ze země původu a motivy,

které určují směr a výběr cílové země. Hlavním předpokladem je, že migrační politika

může být push nebo pull motivem, který ovlivňuje nejen chování uprchlíků, ale

i obyvatele cílové země. Ve druhé části je rozepsán Rámec pro africkou migrační politiku

a Akční plán AU (2018–2030), v kterém jsou rozebrány ideální strategie migrační

politiky vůči uprchlíkům. Z těchto teoretických částí vychází analytická část, kterou je

případová studie Zambie. Spočívá v terénním výzkumu realizovaném v Lusace

v několika městských částech, tranzitním centru Makeni a zambijském Ministerstvu

vnitra. Ten se skládá se z rozhovorů, vedených s uprchlíky a zástupci uvedených institucí

a je nadále podpořen dalšími prameny a literaturou. Na základě získaných odpovědí a

srovnání další literatury a pramenů se hodnotí, nakolik migrační politika koresponduje

s výše uvedeným rámcem, a jak velký vliv má na chování Zambijců a uprchlíků.
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This thesis deals with the status of refugees in Zambia in connection with Zambian

migration policy and the Migration Policy Framework for Africa and Plan of Action

of AU (2018–2030). The main aim of this thesis is to find out whether the migration

policy of Zambia towards refugees corresponds to this framework. The work is based on

a push-pull theoretical model that explains the refugees’ motives which lead them to leave

their country of origin and motives that determine the direction and choice of their target

country. The main premise is that migration policy can be a push or pull motive that

affects not only the behaviour of refugees but also the people of the target country. The

second part discusses the Migration Policy Framework for Africa and Plan of Action of

AU (2018–2030), which discusses ideal migration policy strategies for refugees. Based

on these theoretical parts, is the analytical part, which is a case study of Zambia. It

consists of field research carried out in Lusaka in several city districts, the Makeni Transit

Center and the Zambian Ministry of Home Affairs. It consists interviews conducted with

refugees and representatives of these institutions and is further supported by other sources

and literature. Based on the answers obtained and the comparison of other literature and

sources, it is assessed how much migration policy corresponds to the above framework

and how big impact on the behaviour of the Zambians and refugees it has.
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Úvod

Migrace v Africe nepředstavuje nijak nový fenomén a v africké historii zaujímá

klíčový význam. Díky nepřetržitému hledání socio-ekonomických příležitostí migrovali

Afričané v rámci kontinentu i mimo něj již v období starověku (Gebresellaise 1993: 2).

Vědci věří, že k větším migračním tokům došlo již před 200 000 lety díky

technologickým inovacím, které přispěly k populačnímu růstu. Nilo-saharské jazyky

se rozšířily až do severní části Čadského jezera, stejně tak se berberština a semitské

jazyky rozšířily do celého Rohu Afriky. Na migraci měly zásadní vliv i klimatické

podmínky. 2500 let před naším letopočtem se utvořila poušť Sahara, která oddělila

subsaharskou Afriku od zbytku světa. Období sucha vedlo k přesunům ze severu na jih a

s nastávajícím obdobím dešťů zpět na sever (Castles et al. 2014: 4).

Některé z těchto faktorů vedly k osídlení nových území a vytvoření starověkých

afrických říší, jako byly Ghana, Mali, Songhaj a další. Jejich hospodářská infrastruktura

rostla, či naopak upadala vlivem masivního pohybu afrického obyvatelstva z jednoho

regionu do druhého. Rozpad těchto západních impérií, který byl doprovázen obchodními

válkami a mocenskou politikou, vyústil ve vysídlení podstatného počtu lidí a spustil

masové pohyby obyvatelstva napříč oblastmi kontinentu. Tyto problémy se nadále

prohloubily s příchodem Evropanů, prvotně Portugalců, kteří v 15. století lokalizovali

pobřežní společenství a zahájili transatlantický obchod s lidmi (Bangura 2019). Obchod

s otroky navždy rozbil dosavadní způsob života a zdevastoval velkou část střední a

západní Afriky. Na druhou stranu byl významný pro rozvoj evropských ekonomik. V 19.

století bylo otroctví již nežádoucí a začala další etapa kolonialismu, která definovala

africkou migraci až do podoby, jak ji známe dnes. Evropský kolonialismus navždy změnil

podobu Afriky, spolu s ním přišlo ekonomické vykořisťování, politická dominance

evropských zemí, kulturní změny a přesuny obyvatel (Castles et al. 2014: 4).

Mnoho vysídlených Afričanů procházelo různými regiony a hranicemi při hledání

lepší životní úrovně, cestovali do oblastí, kde existovaly komerční plodiny, nerostné

zdroje a lépe vybudovaná infrastruktura. Kolonialismus zvýšil sezónně a trvale migraci

mezi venkovem a městem, kam se lidé přesouvali z důvodů výhodnějších pracovních

podmínek. Tento migrační trend zahrnoval jak meziregionální hnutí,

tak interkontinentální přechody ze zemí s omezenými přírodními zdroji do zemí
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s bohatým přírodním bohatstvím (Bangura 2019). Dědictví kolonialismu přispělo

k pomalejšímu rozvoji kontinentu. Zanechalo za sebou nízké procento vzdělaných

obyvatel, ekonomiky, které byly přizpůsobené pro evropský trh, a způsobilo nedostatek

pracovních sil v regionech s omezenými přírodními zdroji. S příchodem studené války se

vývoj ještě zpomalil vlivem socialistických i západních zemí, které africké státy

využívaly pro svůj politický a ekonomický prospěch. Tento historický vývoj je zásadní

pro pochopení vnější migrace na africkém kontinentě, která se zvýšila v poslední dekádě

20. století (Castles et al. 2014: 6).

Po získání nezávislosti se africké státy musely vypořádat s novým politickým

uspořádáním. Většina zástupců vlády nebyla schopná čelit vzrůstajícím ekonomickým,

sociokulturním, etnickým a náboženským rozdílům. Špatné vládnutí, zhoršující

se ekonomická situace, neexistence sociálního zajištění a slabá politická stabilita vedla

koncem 20. století k masivním přesunům afrického obyvatelstva (Gebresellaise 1993: 4).

Velkou pozornost současné migraci věnují především média, z nichž se denně dozvídáme

o migrantech mířících na lodích do Evropy. Média, politické výzkumy, pašování a

obchod s lidmi posilují dojem, že je africká migrace zaměřena především na Evropu.

Nicméně v roce 2000 vyšly nové studie, které osvětlují rozmanitost africké

migrace, a je evidentní, že hlavní migrační toky neprobíhají mezi Afrikou a Evropou,

nýbrž pouze na africkém kontinentě, jako tomu bylo i v minulosti (Flahaux, Haas

2016: 2). Odhaduje se, že více než 80 % afrických migrantů se přesouvá jen v rámci

afrického kontinentu po různých migračních trasách, jež se neustále mění. Existuje

několik migračních cest v západním, východním a jižním africkém regionu. Další cesty

se týkají inter-regionů, jedná se o cesty ze západní Afriky na jih, z Afrického rohu

do jižních států Afriky a v neposlední řadě ze střední Afriky do Afriky jižní a západní

(AU 2017: 6).

Kromě migračních cest je nespočet dalších aspektů, které je nutné ve studiu

africké migrace zohlednit, včetně typů, motivů k migraci a dopadů migrace na přijímací

stát. Protože by bylo nemožné v jedné práci obsáhnout celou problematiku migrace

v Africe, je zaměřena na jižní migrační cestu do Zambie, a to na jediný typ migrantů,

jimiž jsou uprchlíci. Zambie je specifický africký stát, mající s příchodem uprchlíků

dlouholetou zkušenost, která se táhne už do před-koloniální doby, kdy na její dnešní

území přicházeli první uprchlíci kvůli utlačování ze strany bantuských kmenů (IOM
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2019: 4). Navzdory tomu, že je Zambie jedním z nejzadluženějších a nejchudších států

světa, razí vůči uprchlíkům politiku otevřených dveří, čímž se odlišuje od mnoha jiných

afrických států. Nicméně Africká unie a její členové si jsou vědomi, že nejen Zambie, ale

celá Afrika řeší problém přesouvání různých typů migrantů, jejich postavení a práva.


[…]


počty uprchlíků na světě (UNHCR 2018). Zambie naopak momentálně hostí jen okolo

86 772 uprchlíků a valná část finanční podpory proudí z UNHCR a neziskových

organizací (UNHCR 2020). Zambijská migrační politika žije z těchto zdrojů, díky kterým
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může zřizovat osídlení a implementovat různé programy, což z ní dělá zemi s „otevřenou

politikou vůči uprchlíkům“. Nicméně restriktivní zákony brání ve zdravém vývoji nejen

uprchlíků, ale také zambijské společnosti a mohly by do budoucna vést ke zvýšené

kriminalitě, xenofobii, nepokojům a možná i nelegálnímu obchodování s lidmi, kterou

zmiňuje i studie UNHCR. Píše se v ní, že se Zambie již stala tranzitní i cílovou zemí pro

pašeráky (UNHCR 2017b: 12).

Jak již bylo zmíněno v práci, samotná Zambie se potýká s ekonomickými

problémy a vysokou nezaměstnaností svých obyvatel, a především vysokou mírou

urbanizace (UNHCR 2017b: 11). Je možné, že i z tohoto důvodu jsou výhrady vůči

zaměstnanosti, pohybu a vzdělání v migrační politice implementovány. Na druhou stranu

jejich rozvolnění by mohlo poskytnout naopak ekonomický růst a vyšší prosperitu, neboť

by se diverzifikoval trh. Například Konžané, kteří jsou výborní obchodníci a ovládají

řemeslné práce, by mohli zaměstnat mnoho Zambijců, kteří mají odjakživa blízko spíše

k zemědělské činnosti a nejsou v tomto směru tak zdatní. Navíc i díky Angolanům, jak

již bylo zmíněno, se zlepšil trh se zemědělskými potravinami. Mohla by se zmírnit

pracovní nezaměstnanost a zvýšit kvalita služeb, což podle Lucie Hrabcové (Caritas CR)

je i cíl současného komisaře COR. Ačkoliv se snaží změny prosazovat, má nadále

svázané ruce legislativou a protichůdným jednáním Imigračního oddělení.

Tak či onak se Zambie stala jednou ze zdrojových zemí, která uprchlíky hostí a je

zodpovědná za poskytnutí humanitárních služeb a jejich další vývoj. Ačkoliv je celkový

počet prozatím nízký ve srovnání s ostatními státy, není vyloučeno, že dojde k dalším

konfliktům a násilí v sousedním DRK, Somálsku či jiné zemi, čímž se může příliv

uprchlíků několikanásobně zvýšit. To může znamenat, že i jednou Zambie bude na

podobné úrovni jako Uganda nebo Súdán, a bude se muset zároveň vypořádat

s případným tlakem ze strany hostitelské komunity či samotných uprchlíků, kteří jsou

s tamní migrační politikou vysoce nespokojeni. Zde je prostor i pro další bádání. Aby

bylo možné efektivně řešit tamní situaci a zlepšit podmínky jak na straně uprchlíků,

hostitelské komunity, tak zambijské vlády, bylo by dobré v dalším výzkumu vytvořit

případové studie afrických států, které uprchlíky hostí a srovnat jejich metody migrační

politiky.
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Příloha 1: Diagram od Everetta Lee znázorňující push–pull model

Zdroj: Lee 1996: 50

II

Příloha 2: Výsledná tabulka push a pull motivů dotázaných respondentů

Push faktory Počet odpovědí Pull faktory Počet odpovědí

Politické - Politické -

Konflikt a válka 14 Migrační politika 12

Násilí 19 bezpečnost 8

Špatná vláda 1 mír 1

Ztráta bezpečí 3 Sociální a kulturní -

perzekuce 11 znovusjednocení 4

Sociální a kulturní -

Diskriminace 11

Zdroj: vlastní

III

Příloha 3: Trasy uprchlíků po jezeře Tanganyika

Zdroj: Ministry of Transport, Public Works and Equipment Burundi

IV

Příloha 4: Trasa somálských uprchlíků

Zdroj: Google maps a vlastní

V

Příloha 5: Tabulka s počtem uprchlíků včetně azylantů žijících v Zambii a počtem repatriovaných (40. léta 20. stol.
až 2020)

ROK DRK BURUNDI RWANDA SOMÁLSKO ANGOLA OSTATNÍ CELKEM
uprchlíků v Zambii

CELKEM
REPATRIOVANÝ

CH

40.– 50. léta 3 419 3419
60.–70. léta 750 000

80. léta 5 000 000

90. léta

2000 45 100 1 800 4 800 700 198 200 250 600 5 933
2001 56 100 2 400 5 000 940 218 200 282 640

2002 50 000 13 000
2003 58 400 2 100 5 800 1 000 158 900 226 200 18 246
2004 66 200 1 800 5 800 1 700 88 000 9 500 173 000 37 487
2005 61 200 2 100 5 700 1 700 75 500 9 600 155 800 20 600
2006 60 900 1 400 4 100 1 700 42 700 9 700 120 500 11 270
2007 55 400 1 400 4 000 1 700 40 800 9 630 112 930 7 300
2008 47 300 1 900 4 900 1 900 27 100 380 83 480 9 800
2009 22 000 2 100 5 100 1 900 25 300 410 56 810 19 200
2010 12 300 2 200 5 700 2 000 25 300 660 48 160 9 700
2011 14 110 5 000 21 300 4 110 44 520

2012 11 920 14 970 3 920 35 480

2013 11 820 0 3 450 35 480

2014 52 200

2015 52 200

2016 20 830 3 758 6 203 2 939 19 302 381 51 277

2017 68 340

2018 76 027

2019 50 659 7 018 838 4 462 1 598 63 576

2020 51 702 7 483 5 882 3 661 503 69 231

Zdroj: UNHCR, Sandifort, Marry-Ann, Freund, Paul a Kalumba, Katele.