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Tématika africké migrace se dostává do českých (a potažmo i evropských) médií a

politického diskursu primárně ve vztahu k migraci do Evropy. Otázka intraregionální

migrace v subsaharské Africe tak zůstává spíše stranou naší pozornosti, a to navzdory

skutečnosti, že tvoří až 80 % tamějších migračních toků. Jednou ze zemí, která se musí díky

své poloze vypořádávat s neřízenou migrací je i Zambie, která má již více než 50 let zkušenost

s přijímáním uprchlíků a migrantů zejména z Demokratické republiky Kongo. Současně se

jedná o zemi, která má bohaté zkušenosti i z imigrace Evropanů a jejich potomků, kteří se

zásadně podíleli na formování dřívější Severní Rhodesie, a tedy i dnešní Zambie. Volbu

tématu intraregionální migrace v subsaharské Africe se zaměřením na Zambii tak hodnotím

velice kladně, a to ještě z jednoho důvodu – a tím je fakt, že je Zambie jednou ze dvou

prioritních zemí Česka v subsaharské Africe, s čímž jsou spojeny i různé projekty rozvojové

spolupráce, které mohou právě z hlubší znalosti této problematiky výrazně čerpat.

Hlavním cílem práce je nejprve analyzovat zambijskou migrační politiku „otevřených

dveří“ a zjistit, do jaké míry je v souladu s principy migračního rámce Africké unie, který má

velice ambiciózní záměr postupně sjednocovat standardy členských zemí v rámci jejich

migrační politiky. Tento cíl považuji za vhodně zvolený, neboť doplňuje již tak velmi

zajímavé téma intraregionální migrace o rovinu (ne)fungování Africké unie v oblasti, která je

často vnímána jako velmi důležitý projev suverenity státu.

Obdobně kladně jako volbu tématu hodnotím i cestu, kterou se autorka ke svému

nelehkému cíli rozhodla vydat. Tou je interpretativní jedno-případová studie, která se výrazně

opírá o polostrukturované a nestrukturované rozhovory, jež autorka pořídila během svého

výzkumného pobytu přímo s uprchlíky žijícími v Lusace, se státními úředníky a s dalšími

relevantními aktéry, jež se danou problematikou zabývají v rámci svých profesí.

Ačkoliv to vzhledem ke zvolené metodě práce není bezpodmínečně nutné, autorka dle

mého názoru vhodně práci doplnila o teoretický rámec v podobě push a pull teorie migrace,

jehož volbu dostatečně odůvodňuje a využívá pro identifikaci základních procesů a

mechanismů zkoumaného fenoménu.

Zjištění autorky považuji za zajímavá a přínosná pro hlubší pochopení fungování

intraregionální migrace v regionu a pro vhled do motivací a názorů jejích aktérů. Zvláště

zajímavé mi přijde zjištění, že ačkoliv je zambijský migrační rámec pro uprchlíky před jejich

příchodem do Zambie jedním z hlavních lákadel, postupem času se stává hlavním

odpuzovačem, a to zejména s ohledem na nedostatečnou možnost najít si práci a dále se

integrovat do hostitelské společnosti.

Pozitivně hodnotím i strukturu práce, která mi přijde přehledná a logická; a její dobrou

stylistickou a gramatickou úroveň, která se projevuje v čitelnosti textu a jeho logické

návaznosti. Práce navíc vychází z relativně vysokého počtu odborných zdrojů a pramenů.

Jak je patrné z výše uvedeného výčtu pozitiv, práci jsem se rozhodl rozhodně doporučit

k obhajobě.
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